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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APAF1 apoptotické proteázy aktivující faktor 1
ASCO Americká společnost pro klinickou onkologii
5FdUMP 5-fluorodeoxyuridinmonofosfát
5-FUMP 5-fluorouridinmonofosfát
5-FUTP 5-fluorouridintrifosfát
APC gen familiární adenomatozní polypózy
ADCC cytotoxicita zprostředkovaná protilátkami
AP1 transkripční faktor
Bax bcl-2 asociovaný protein X
Bcl-2 gen B-buňky CLL/lymfom 2
BRAF serin/threonin kináza nitrobuněčné signalizace
BRCA1 gen hereditárního karcinomu prsu 1
BRCA2 gen hereditárního karcinomu prsu 2
BSC nejlepší podpůrná léčba
CA 19-9 nádorový marker gastrointestinálních karcinomů
cAMP cyklický adenosin monofosfát
CD 95 receptor smrti buňky
cdk cyklindependentní kináza
cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina
CEA karcinom embryonální antigen
CGH komparativní genomová hybridizace
CIMP CpG metylační fenotyp
Cox-2 cyklooxygenáza 2
CRC kolorektální karcinom
CTC cirkulující nádorové buňky
DCC gen chybějící (deletovaný) u kolorektálního karcinomu
DFI interval bez známek onemocnění
DFS přežití bez známek onemocnění
DISC signální komplex indukující smrt buňky
DPC gen chybějící (deletovaný) u karcinomu slinivky břišní
DPD dihydropyrimidindehydrogenáza
dTMP deoxythymidinmonofosfát
dTTP deoxythymidintrifosfát
dUMP deoxyuridinmonofosfát
EGF epidermální růstový faktor
EGFR (ErbB1) receptor pro epidermální růstový faktor
ERCC1 gen reparačního systému záměny bazí
FBAL fluoro-ß-alanin
FOBT test na okultní krvácení ze stolice
FOLFIRI chemoterapie 5-FU + leukovorin + irinotekan
FOLFOX chemoterapie 5-FU + leukovorin + oxaliplatina
FUDR 5-fluorodeoxyuridin
FUFA chemoterapie 5-FU + leukovorin
GAPDH glyceraldehydfosfátdehydrogenáza
GTP guanosintrifosfát
GARFT guanylribonukleotidtransferáza
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GBM glioblastoma multiforme
GSTP1 gen glutation-S-transferáza
HIA hepatální arteriální infuze
HNPCC hereditární nepolypózní kolorektální karcinom
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie
IMVD nitronádorová hustota kapilár
JP juvenilní polypóza
K-RAS gen Kirsten-ras
LV leukovorin
MCC gen mutovaný u kolorektálního karcinomu
MMR geny reparačního systému záměny bazí
MSI mikrosatelitová nestabilita
MTA antifolikum s několika léčebnými cíly
NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát
NER geny reparačního systému excize bazí
OMIM genová databáze - Online Mendelian Inheritance in Man
OS celkové přežití
OPRT orotátfosforibosyltransferáza
p15, p16, p18, p19, p21 inhibitory cyklin dependentních kináz
p53 onkosupresorový gen
PCR polymerázová řetězová reakce
PD-ECGF růstový faktor pro endotelie odvozený s krevních destiček
PET pozitronová emisní tomografie
PIGs p53 indukované geny
PJS Peutz- Jeghersův syndrom
PFS přežívání bez známek progrese
PTEN gen fosfatázový a tensinový homolog
QIF kvantitativní imunofluorescence
Rb gen pro retinoblastom
RECIST kritéria hodnocení léčebné odpovědi
RNA ribonukleová kyselina
SAGE sériová analýza genové exprese
SNP polymorfismus jednoho nukleotidu
SMAD4 gen familiární juvenilní polypózy
STK11 serin/threonin protein kináza 11
TAMs makrofágy asociované s nádorem
TERT telomerázový protein
T:R poměr cílový/referenční gen
TKI tyrosinkinázový inhibitor
TNF tumor nekrotizující faktor
TNM klasifikace rozsahu nádorového onemocnění
TP thymidinfosforyláza
TRUS transrektální ultrasonografie
TS thymidylátsyntáza
TTP doba do progrese onemocnění
UGT1A1 uridindifosfátglukuronosyltransferáza 1A1
VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor
XIAP inhibitor apoptózy
XP geny xeroderma pigmentosum
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TEORETICKÝ ÚVOD

V teoretické části předkládané práce je podán přehled problematiky

patogeneze nádorového bujení, základy diagnostiky, strategie léčby a predikce

léčebného účinku u pacientů s kolorektálním karcinomem. Úvodní kapitoly jsou

zaměřeny na zařazení tématu předkládané práce do celkového kontextu současných

znalostí o molekulárně biologických charakteristikách kolorektálního karcinomu a

jejich vztahu ke specifické onkologické léčbě. Dále je podán stručný přehled

současných názorů na problematiku prediktivních a prognostických faktorů.

Vzhledem k velmi komplexní povaze tématu není možné probrat všechny

patogenetické, terapeutické a prediktivní aspekty kolorektálního karcinomu do

detailů, některé směry jsou proto pouze naznačeny.
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1. MOLEKULÁRNÍ ZÁKLADY NÁDOROVÉHO RŮSTU

1.1. ONKOGENY

Jako onkogeny označujeme geny, které prostřednictvím svých proteinových

produktů působí transformaci normálního buněčného fenotypu v nádorový.

Onkogeny mají klíčovou úlohu při vzniku nádorového bujení a vznikají z části

normálních genů (protoonkogenů).

Protoonkogen je regulační gen, který za fyziologických podmínek řídí

kaskádu zajišťující správnou posloupnost dějů buněčného cyklu (Bishop JM, 1996).

Dojde-li k aktivaci protoonkogenu v nesprávný čas, v nadměrném množství nebo

vznikne-li mutovaná varianta protoonkogenu s rozdílnými charakteristikami jeho

produktu, stává se z protoonkogenu onkogen. Buňka získá růstovou výhodu nad

buňkami fyziologickými, stává se buňkou transformovanou. Podmínkou změny buňky

transformované na buňku nádorovou je většinou nahromadění dalších genetických

změn.

Onkogeny se projevují jako dominantně transformující geny a lze je dělit do

několika tříd podle charakteru regulačních pochodů, které ovlivňují (Tab. 1).

Produkty onkogenu často mění přenos signálu z membránového receptoru do

buněčného jádra. Stimulace buněčného dělení je zahájena v extranukleárním

kompartmentu buňky navázáním signální molekuly na receptor. Dochází k aktivaci

proteinkináz, které fosforylují další cytoplazmatické faktory, které následně vyústí

v konečné produkty schopné aktivovat jaderné geny. Průběh přenosu signálu

v buňce je graficky znázorněn (Obr 1).
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Tabulka 1. Příklady známých onkogenů

Onkogen Mechanismus
poškození

Nález u malignity

Růstový faktor
v-sis (β –řetězec PDGF)
int 2 (rodina FGF)
int-I (funkce neznámá)

nadměrná exprese
nadměrná exprese
nadměrná exprese

gliom/fibrosarkom
karcinom prsu
karcinom prsu

Membránový receptor bez
proteinkinasové aktivity
Mas (receptor pro angiotenzin)

není znám

karcinom prsu

Membránový receptor
s tyrosinkinasovou aktivitou
c-erbB-1 (EGFR)
c-erbB-2 (HER2/Neu)
c-kit
c-fms
c-ret

nadměrná exprese
nadměrná exprese
mutace
nadměrná exprese
mutace

karcinom plic, tračníku
karcinom prsu, slinivky břišní
maligní melanom, GIST
sarkom
karcinom štítné žlázy

Ne-receptorové tyrosinkinasy
Src
Bcr/abl

mutace
fůzní protein

sarkomy
chronická myeloidní
leukémie

G-proteiny
H-ras
K-ras

N-ras
Gsp

bodová mutace
bodová mutace

bodová mutace
bodová mutace

karcinom plic
karcinom slinivky břišní,
karcinom tlustého střeva
maligní melanom
karcinom štítné žlázy

Serin –threoninové kinasy
c-raf

nadměrná exprese

sarkom

Jaderné a mitochnodriální
proteiny
c-myc
N-myc
c-fos
c-jun
bcl-2

nadměrná exprese
nadměrná exprese
nadměrná exprese
nadměrná exprese
nadměrná exprese

Burkittův lymfom
neuroblastom
osteosarkom
karcinomy
karcinom prsu a prostaty
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Obrázek 1. Regulační kaskáda nitrobuněčné signalizace

[…]


prognostický faktor nízkou expresi TS stanovenou imunohistochemickým vyšetřením

(Cox model p=0,08, HR 0,2), prediktivní význam TS exprese se nám nepodařilo

prokázat.

Dalšími studovanými potenciálními prognostickými faktory byla exprese DPD

v nádorové tkáni. V naší práci u časného CRC nebyl nalezen signifikantní vztah mezi

expresí DPD mRNA a prognózou pacientů.

Otázka prognostického významu exprese TP byla v literatuře opakovaně

studována a předpokládá se, že vysoká TP exprese je spojena s horší prognózou u

pacientů s nádory gastrointestinálního traktu (Soong et Diasio, 2005), i když některé

další studie přinášejí odlišné výsledky.

V této práci měla vysoká exprese TP mRNA negativní prognostický význam

(Cox model p=0,05, HR 4,08); obdobně negativní prognostický význam (na hranici

statistické významnosti) byl zjištěn u vysoké exprese TP v nádorovém stromatu při

imunohistochemickém stanovení (Cox model p=0,08, HR 3,15). Negativní prediktivní

význam (na hranici statistické významnosti) byl nalezen u vysoké exprese TP

v nádorovém stromatu při imunohistocheické analýze u pacientů léčených

chemoterapií s 5-FU (Cox model p=0,06). Hodnocení genové exprese TS, DPD

mRNA neprokázalo prediktivní význam (také Meropol et al, 2006). V práci Meropola

101

však naopak byla vysoká exprese TP v nádorových buňkách CRC (stanovená

metodou RT-PCR a IHC) pozitivním prediktivním faktorem při léčbě kombinovanou

chemoterapií kapecitabin+irinotekan.

Otázka prognostického a prediktivního významu exprese klíčových enzymů

metabolismu 5-FU zůstává nejednoznačná a komplikovaná. Vzhledem k

heterogennímu charakteru kolorektálního karcinomu je nutno dále studovat tyto a

další potencionální prediktivní markery, nejspíše pomocí tkáňových microarrays,

které umožnují stanovení molekulárního podpisu desítek až stovek genů.
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10. SOUHRN ZÁVĚRŮ

Kolorektální karcinom, jedno z nejčastějších nádorových onemocnění, je

intezívně studován z mnoha aspektů, včetně příčin jeho vzniku a celkové patogeneze

na molekulární úrovni. V posledním desetiletí byly výsledky preklinického výzkumu

patogeneze kolorektálního karcinomu převedeny do klinické praxe zavedením

nových cytostatik a moderní biologické léčby zasahující cílené molekulární struktury.

Studium farmakogenetiky cytostatik, užívaných k léčbě kolorektálního karcinomu, je

součástí úsilí o dosažení optimálního léčebného působení. K mnoha studovaným

prognostickým a prediktivním faktorům, které by mohly pomoci individualizovat a

optimalizovat cytostatickou léčbu kolorektálního karcinomu, patří také klíčové

enzymy metabolismu 5-fluorouracilu - TS, TP a DPD, jejichž problematice je

věnována předkládaná práce.

Z výsledků předkládané práce vyplývá:

1) Exprese TS a TP posuzovaná podle množství jejich mRNA, stanovené

pomocí RT-PCR, se neliší v nádorové tkáni a v okolní střevní sliznici.

2) Exprese DPD mRNA stanovená pomocí RT-PCR je vyšší ve fyziologické

střevní sliznici než ve vlastní nádorové tkáni.

3) Proteinová exprese TS stanovená pomocí imunohistochemické analýzy je

vyšší v nádorové tkáni než v okolní střevní sliznici.

4) Proteinová exprese TP stanovená pomocí imunohistochemické analýzy je

vyšší v tkáni nádorového stromatu než ve vlastních nádorových buňkách a

vyšší než v okolní střevní sliznici.

5) Metody RT-PCR a IHC stanovují odlišné hodnoty exprese prediktorů TS a TP.

Výsledky genové a proteinové exprese spolu nekorelují, nelze srovnávat

hodnoty exprese stanovené těmito metodami.
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6) Prognostický význam u pacientů s časným kolorektálním karcinomem v naší

studii vykazuje anatomická lokalizace nádoru a histopatologická klasifikace

rozsahu primárního nádoru (stadium T).

7) Vysoká exprese TP mRNA stanovená pomocí RT-PCR je negativním

prognostickým faktorem u pacientů s lokalizovaným kolorektálním

karcinomem; exprese DPD mRNA a TS mRNA nemají prognostický význam.

8) Vysoká proteinová exprese TP v nádorovém stromatu a nízká exprese TS

v nádorových buňkách stanovené pomocí imunohistochemické analýzy jsou

negativními prognostickými faktory (na hranici statistické významnosti) u

pacientů s lokalizovaným kolorektálním karcinomem.

9) Vysoká proteinová exprese TP v nádorovém stromatu stanovená pomocí

imunohistochemické analýzy je negativním prediktivním faktorem u pacientů

s lokalizovaným kolorektálním karcinomem léčených chemoterapií s 5-

fluorouracilem (hraniční statistická významnost).

10) Exprese TS (stanovená metodou RT-PCR a IHC) nemá prediktivní význam u

pacientů s lokalizovaným kolorektálním karcinomem léčených chemoterapií

s 5-fluorouracilem.

Tato experimentálně - klinická studie je příspěvkem k úsilí o individualizaci léčby

pacientů s nádorovým onemocněním na základě poznání a stanovení možných

prediktivních a prognostických faktorů u kolorektálního karcinomu. Jedná se o velmi

komplexní problematiku, což odráží i naše jednotlivé výsledky týkající se specifických

cílů, které byly předmětem našeho výzkumu. Jsou tedy dílčím příspěvkem k

celkovému úsilí o poznání patogeneze kolorektálního karcinomu s cílem správné

péče o nemocné, zvýšení úspěšnosti jejich léčby s minimalizací jejích nežádoucích

účinků.
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