**MUDr. Martina Zimovjanová**

**Posudek školitele pro obhajobu dizertační práce v rámci postgraduálního doktorského studia**

---

MUDr. Martina Zimovjanová zahájila kombinované postgraduální doktorské studium v r. 2001. Studium na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze předtím ukončila v r. 1992 a následně pracovala v oborech radiační a klinické onkologie, ze kterých složila I. a II. atestaci. Z této její klinické odbornosti vycházelo téma její doktorské dizertace, které bylo zaměřeno na studium citlivosti buněk kolorektálního karcinomu na cytostatikum 5-fluorouracil a k jeho derivátům. Zvolené téma souvisí se snahou o individualizaci léčby tohoto nádorového onemocnění na základě různé exprese enzymů, které podmiňují metabolismus 5-fluorouracilu. Téma je obecně vědecky významné a má přímou návaznost na konkrétní klinickou problematiku.

Doktorka Zimovjanová se příkladně věnovala doktorskému studiu, vedle své práce klinické. Zvládla potřebné metody laboratorní práce, sama provedla laboratorní analýzy zaměřené na stanovení množství mRNA pro tři enzymy metabolismu 5-fluorouracilu. Absolvovala studijní povinnosti a zpracovala získané výsledky do publikací a jiných vědeckých sdělení. Organizovala získání potřebného klinického materiálu na pracovištích v Praze i některých pracovištích mimopražských. Pro tuto náročnou činnost využila i období mateřských dovolených. V posudku bych chtěl zdůraznit její velmi dobrou znalost řešené problematiky, samostatnost, pečlivost a systematickosti doktorky Zimovjanové v laboratorní práci, její organizační schopnosti, které byly potřebné k získání a zpracování klinického materiálu, a v neposlední řadě i její cílevědomost a vytrvalost ve studiu a výzkumné práci.

Doktorka Martina Zimovjanová splnila všechny náležitosti pro obhajobu předložené dizertační práce a završení kombinované formy postgraduálního doktorského studia.

V Praze dne 29. dubna 2009

prof. Emanuel Nečas, DrSc.